3
[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 26/2025
TELA PARA CERCA
O Município de Ipumirim, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Av. Dom Pedro II, 230, Centro, Ipumirim, SC, através de seu Prefeito Municipal Senhor VALDIR ZANELLA, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com entrega das propostas das 14h00, do dia 10/02/2025 às 14h00 do dia 13/02/2025. As empresas interessadas poderão encaminhar propostas, devidamente assinadas, para o e-mail anoar.compras@ipumirim.sc.gov.br, até o prazo acima mencionado, em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, pelo Decreto Municipal nº 2.793, de 20 de Julho de 2023, bem como as condições a seguir estabelecidas.
1. DO OBJETO

Aquisição de telas de arame para realizar a contenção do território da Escola NEM João Jacob Nicodem, garantindo a segurança do espaço escolar.
Descrições e quantidades
	Item
	Descrição
	Quantidade
	Valor mínimo (R$)
	Valor total (R$)

	1
	Tela arame 16 Malha 5 - 180 x 1,24
	223,2
	R$ 16,30
	R$ 3.638,16

	TOTAL
	R$  3.638,16

2. JUSTIFICATIVA

A Escola NEM João Jacob Nicodem necessita da aquisição de telas de arame para realizar a contenção do território escolar, visando garantir a segurança do espaço e evitar invasões de áreas externas, o que comprometeria a integridade física dos alunos e funcionários, além de proteger o patrimônio da escola.
3. DA DOCUMENTAÇÃO

Após processo de orçamentação e ou análise das propostas, será exigido da empresa a ser contratada os seguintes documentos:

1. Ato constitutivo, certificado da condição de micro empreendedor individual –CCMEI, estatuto ou contrato social consolidado, em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos de eleição de seus atuais administradores, com a comprovação da publicação na imprensa da ata arquivada;

2. Certidão Conjunta Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (ABRANGENDO CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS);

3. Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Estaduais;

4. Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Municipais, relativa ao Município da sede do licitante;

5. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF do FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais, instituídos por Lei;

6. Prova de inexistência de débitos inadimplentes perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituída pela Lei nº 12.440 de 07 de julho de 2011;

7. Certidão negativa de efeitos de falência, recuperação judicial ou recuperação extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

8. Relatório de consulta negativa (contendo Razão Social e CNPJ) junto ao Cadastro Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, através do endereço eletrônico https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&ordenarPor=nomeSancionado&direcao=asc
9. Certidões Negativa de Licitante Inidôneos, em nome da empresa licitante (CNPJ) e de todos seu(s) sócio(s) (CPF), emitida através do endereço eletrônico https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO;
4. DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a certificação da nota fiscal, devidamente atestada pelos servidores responsáveis pelo recebimento.
5. DA ENTREGA
5.1 Prazo de entrega/ execução: 5 dias úteis após a emissão da Ordem de Compra

5.2 Local da entrega: Escola NEM João Jacob Nicodem Linha Serrinha, s/n Interior de Ipumirim –SC. Horário- Durante o horário comercial, conforme agendamento com a equipe da escola.
6. DA GARANTIA

A Contratada deverá prestar garantia conforme disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).
7.  DOS RECURSOS
Código reduzido 51, Projeto/Atividade 12.361.0014.2.037 – Gestão das ações do Ensino Fundamental, elemento 33900000000000 – Aplicações Diretas, fonte de recursos 1.500.1001.0001 – RECURSOS MDE 25% - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENSINO.
8. DOS VALORES ESTIMADOS
O custo estimado para a aquisição do Objeto deste Aviso será de R$ 3.638,16 (três mil seiscentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos).
9. ANEXOS
São parte constitutiva deste Aviso os seguintes anexos:
9.1 ANEXO: I DFD
9.2 ANEXO: III TR
Ipumirim, 10 de Fevereiro  de 2025.
_____________________________________

VALDIR ZANELLA
PREFEITO MUNICIPAL